
Deliberazione di Consiglio N° 50 50 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  50  del  12/10/2022 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022 – 2025. 

 
Adunanza Ordinaria in Prima convocazione – seduta Pubblica. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle disposizioni in materia sono stati convocati alle ore 
20.30 come da avviso (prot. n. 6083 del 07/10/2022) per la seduta odierna tutti i Consiglieri Comunali. 
 
L’anno duemilaventidue addì dodici, del mese di Ottobre alle ore 20:30 nella sede delle adunanze risultano 
presenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i signori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

COLOMBO MAURO X GASLINI SIMONA X 

INVERNIZZI ROBERTO X BRAMBILLA MARINA LUIGIA X 

MISANI DANIELE X PAROLINI CINZIA X 

BENVENUTI MARIA  VEZZOLI AUGUSTO  

STUCCHI STEFANO X FUMAGALLI PAOLO STEFANO X 

BESTETTI AARON X DI VITA SIMONA X 

MAURI GIANNI X   

 
Totale Presenti: 11       Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza Il Presidente del Consiglio Comunale Roberto Invernizzi.  
 
Assiste la seduta Il Segretario Comunale Dott. Michele Panariello. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il  Consiglio Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto: 



Deliberazione di Consiglio N° 50 50 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022 – 2025. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO IL titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali approvato con 
d.lgs.267/2000; 
 
VISTO in particolare: 

• l’art. 234 comma 2 il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata a un 
solo revisore; 

• l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, convertito in Legge 14 settembre 2011, n. 

148, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata 

in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da 

apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 

modalità che verranno definite tramite decreto del ministero dell’interno di concerto con il 

ministero dell’economia e delle finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della 

legge stessa; 

• il DM interno n.23 in data 15 febbraio 2012 recante   il regolamento per l’istituzione dell’Elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’Organo di revisione economico 

finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 

dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 

delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’art.16, comma25, del dl n.138/2011 

DATO ATTO che: 

• con prot. n. 4507 in data 22.07.2022 è stata inviata alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo di 
Monza e Brianza la comunicazione di scadenza incarico del proprio organo di revisione;  

• in data 06.09.2022, la Prefettura-Ufficio territoriale del governo di Monza e Brianza ha provveduto 
ad estrarre a sorte i nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da 
parte del consiglio comunale dell’ente come da comunicazione prot. n. 5316 del 16.09.2022; 

• i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, 
nell’eventualità di impedimento o rinuncia ad assumere l’incarico da parte del soggetto da 
designare:  

       Primo revisore estratto:    POLI MARIA CRISTINA             c.f .PLOMCR67M51B157X  
Prima riserva estratta:       TORRI CORRADO            c.f. TRRCRD67M21G264Q 
Seconda riserva estratta:  MORANDINI LUCA               c.f.  MRNLCU61M10C948R 
 

CONSIDERATO che tutti i revisori estratti non hanno accettato la nomina, come da comunicazioni allegate al 
presente atto. 
 
DATO ATTO inoltre che: 

• con prot. n. 5580 in data 19.09.2022 è stata reinviata alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo 
di Monza e Brianza la comunicazione di scadenza incarico del proprio organo di revisione;  

• in data 29.09.2022, la Prefettura-Ufficio territoriale del governo di Monza e Brianza ha provveduto 
ad estrarre a sorte i nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da 
parte del consiglio comunale dell’ente come da comunicazione prot. n. 5915 del 30.09.2022; 

• i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, 



Deliberazione di Consiglio N° 50 50 

nell’eventualità di impedimento o rinuncia ad assumere l’incarico da parte del soggetto da 
designare:  

       Primo revisore estratto:    GALLI MASSIMO                       c.f .GLLMSM61H15D869G  
Prima riserva estratta:       DIANA PASQUALE            c.f. DNIPQL47E07F158M 
Seconda riserva estratta:  POLINELLI EDJ               c.f.  PLNDJE48L12A848B 

 

• l’art. 241, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il compenso spettante al revisore 

viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;  

• Il DM Interno del 21.12.2018 che fissa i compensi base spettanti ai revisori dei conti degli enti locali 

sulla base della fascia demografica e dato atto che il compenso massimo stabilito per il Comune di 

Bellusco della fascia demografica dell’Ente, compresa tra 5.000 abitanti e 9.999 abitanti, è pari ad € 

10.150,00; 

 
RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21.12.2018 il compenso spettante pari ad € 7.100,00 da 
intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di 
legge oltre al rimborso spese di viaggio per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000. 
 
VISTO in particolare l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 
all’approvazione del presente atto. 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente.  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità. 
 
ACQUISITI i pareri preventivi ed obbligatori ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000. 
 
CON VOTI n. 11 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nelle forme di legge da n. 11 Consiglieri presenti 
e votanti 
  

D E L I B E R A 
 
1. che le premesse sopra riportate e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. DI NOMINARE per il triennio ottobre 2022- ottobre 2025, con decorrenza dalla data di adozione del 

presente atto, Revisore unico dei conti dell’Ente Comune di Bellusco, il dott. Galli Massimo.  
 

3. DI DETERMINARE, ai sensi dell’art.241 del d.lgs.267/2000 e del DM 21.12.2018, il compenso 
spettante al revisore per l’incarico di cui sopra pari ad € 7.100,00 da intendersi al netto dell’IVA e 
dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente. 
 

4. DI PREVEDERE nel caso di richieste di rimborso le spese di viaggio per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni.  

 
5. DI TRASMETTERE il presente atto al diretto interessato. 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale. 
 

7. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo di 
Monza e Brianza. 

 



Deliberazione di Consiglio N° 50 50 

Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI n. 11 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nelle forme di legge da n. 11 Consiglieri presenti 
e votanti 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

___ 

Allegati 

1. Pareri 

2. Prima estrazione 

3. Rifiuti dei candidati 

4. Seconda estrazione e Nomina 

5. Disponibilità assunzione incarico 

6. Curriculum Vitae 

 

 

 



Deliberazione di Consiglio N° 50 50 

  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Roberto Invernizzi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Panariello 

 


